
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 202 

della Giunta Comunale 

OGGETTO:. PROGETTO “GREEN DAYS” ORGANIZZATO DALL’ASSOCIAZIONE PROVINCIALE 
PERI MINORI ONLUS CON SEDE IN TRENTO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

L’anno duemilaventidue addi ventisei del mese di ottobre alle ore 14.30 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Assenti i signori: 

Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 

 



 
OGGETTO: PROGETTO “GREEN DAYS” ORGANIZZATO DALL’ASSOCIAZIONE PROVINCIALE 
PERI MINORI ONLUS CON SEDE IN TRENTO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’Amministrazione comunale ha valutato l’opportunità di aderire al progetto “GREEN 
DAYS!” organizzato dall’Associazione Provinciale per i Minori Onlus con sede in Trento. Dato atto che 
l’iniziativa consistente in una serie di uscite alla scoperta del territorio tramite lo svolgimento di attività 
outdoor per ragazzi di età compresa tra gli 11 e i 15 anni che si terranno nelle giornate di sabato nel periodo 
compreso tra il 23 aprile e il 18 giugno 2022. 

Evidenziato che gli obiettivi della proposta sono più di uno e intrecciano aspetti relativi alla 
conciliazione familiare, ad aspetti prettamente educativi ad aspetti più ampi dedicati a far conoscere attività 
utili per uno sviluppo professionale futuro. 

Sentita l’Associazione Provinciale per i Minori e preso atto che l’iniziativa ha un costo di Euro 575,00 
per ciascun ragazzo per tutto il periodo di svolgimento, quota che viene coperta per l’importo di Euro 110,00 
con il contributo delle famiglie e per la differenza di Euro 115,00, per ogni partecipante, l’Associazione chiede 
la partecipazione delle Amministrazioni comunali interessate. 

Viste  le nota pervenuta al prot. n. 2557 dd 24.03.2022, prot n. 2884 dd 04.04.2022 con le quali si 
presentava l’iniziativa Green Days  in collaborazione con i Comuni della Valle di Sole; 

ribadito come la decisione di aderire alla proposta sia stato un valido strumento di aggregazione e 
sostegno sociale, educativo e conoscitivo per i giovani 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 
dd. 11.04.2022; 

Richiamata la delibera di Giunta n. 57 dd. 27.04.2022, con la quale è stato approvato l’atto di 
indirizzo relativo agli esercizi 2022/2024 e precisato che l’atto, relativamente alle competenze ed 
all'organizzazione generale degli uffici, vige fino all’approvazione del successivo o fino all’assunzione di 
eventuali altri provvedimenti modificativi; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la pubblicazione nella sezione speciale 
“Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune che: 
* beneficiario del presente provvedimento è l'Associazione Provinciale  per i Minori con sede in Via 

Zambra 11 Trento - Cod. fisc. 80013110228 p.iva 01437380221; 
* importo contributo: euro 575,00=; 
* contributo per manifestazione/progetto specifico ai sensi dell’art. 6 del Regolamento comunale per la 

erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni, ad Enti Associazioni e Soggetti privati. 

Considerato che sussistono i motivi per l'erogazione del contributo richiesto in quanto trattasi di 
iniziative svolte a vantaggio delle fasce più giovani della popolazione, attraverso le quali il Comune 
garantisce servizi molto importanti a livello sociale, educativo e ricreativo come la pratica dello sport e le 
attività fisico motorie del tempo libero; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web, 
ai sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10); 

Precisato che il contributo viene erogato per il perseguimento dei fini istituzionali dell'associazione e 
che l’iniziativa non ha carattere commerciale; e che il pagamento derivante dalla presente non rientra tra le 
fattispecie soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione 
Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011); 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
 Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere 



favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n.2; 

 Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, e 
dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’articolo 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto comunale; 
Ad unanimità di voti favorevoli 

 

D E L I B E R A 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’ aderire al progetto “GREEN DAYS” organizzato dall’Associazione Provinciale per i 
Minori Onlus con sede in Trento, iniziativa meglio descritta nelle premesse del presente atto e che si è 
svolta nel corso della primavera 2022. 

2. Di specificare che la quota di iscrizione per ogni ragazzo è pari ad Euro 225,00, di cui Euro 110,00 a 
carico delle famiglie e Euro 115,00 a carico di ogni Comune aderente per i partecipanti residenti nel 
Comune stesso. 

3. Di precisare che i ragazzi partecipanti al progetto residenti nel Comune di Dimaro Folgarida sono stati 
5, come da comunicazione pervenuta al prot. n. 9286 dd. 20.10.2022, e che pertanto la quota a carico 
del Comune ammonta a complessivi Euro 575,00**; 

4. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento nel seguente modo: 
importo capitolo conto finanziario titolo bilancio mis Pr. 

575,00** 2105 U 1.04.01.02.003 1  2022  12 1 

5. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2022; 
6. di liquidare a pagare alla Associazione Provinciale per i minori quanto richiesto con nota prot 9286 dd 

20.10.2022 
7. di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto 

programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio telematico comunale nonché nella 
sezione trasparenza del sito comunale. 

9. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 del 
Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

10. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

11. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 



- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 

 

 

In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 

Il Segretario comunale 

  Dott. Rino Bevilacqua   

In relazione al disposto di cui all’articolo 185 e art. 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la 
copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio 

Bertolini Denis  

 

  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  

          __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 

elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 03.11.2022 al giorno 13.11.2022. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. della 

Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a pubblicazione 

avvenuta  ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 
 

 


